UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění

Lada Svatoňová

HISTORIE FARNOSTI ČESKÉ MEZIŘÍČÍ

Diplomová práce

Vedoucí práce PhDr. Tomáš Petráček, PhD., ThD.

PRAHA 2010

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své práce PhDr. Tomáši Petráčkovi, PhD., ThD. za ochotu, se kterou ke mně při psaní této práce přistupoval, a také svému bratrovi Mgr. Vladimíru Svatoňovi za cenné informace. Dále bych ráda poděkovala Bc. Mratinu Prokešovi, Mgr. Jiřímu Machovi a přátelům za rady a technickou pomoc. Arcibiskupovi Karlu Otčenáškovvi za cenná sdělení i modlitbu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury a pramenu uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 24. dubna 2010

Obsah

ÚVOD 4
1 TOPOGRAFIE FARNOSTI 7
2 HISTORICKÝ NÁSTIN 8
2.1 POČÁTKY OSÍDLENÍ A KOLONIZACE 8
2.2 OD ROKU 1300 PO HUSITSKÉ VÁLKY..... 9
2.3 VE STÍNU KALICHA 11
2.4 REKATOLIZACE 13
2.5 SOUPIS DLE VÍRY Z ROKU 1651 15
3 SAMOSTATNÁ FARNOST V ČESKÉ MEZIŘÍČÍ OBNOVA 1713 17
3.1 EVANGELICKÁ REAKCE V ROCE 1732 A TAJNÉ NEKATOLICTVÍ..... 17
3.2 EMIGRACE EVANGELÍKŮ 1742..... 19
3.3 BOUŘE 20
3.4 STAVBA A POPIS NYNĚJŠÍHO FARNÍHO KOSTELA (1748-1752) 20
3.5 STABILIZACE POMĚRŮ (1758-1780)..... 25
3.6 REKATOLIZACE MÁ PEVNÉ ZÁKLADY 1781 27
3.7 SPORY O ZÁDUŠNÍ POZEMKY (1805-1821) 29
3.8 KLIDNÁ LÉTA PŘED BOUŘÍ (1821-1844) 29
3.9 JAN VÝRAVA 1845..... 31
3.10 NÁBOŽENSKÁ NESNÁŠENLIVOST 1850 REVOLUČNÍ ROK 1848 32
3.11 POSLEDNÍ LÉTA V RAKOUSKU-UHERSKU 35
4 PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA (1914-1918) 38
5 V ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLICE 41
5.1 PROTİKATOLICKÉ AGITACE 41
5.2 KATOLICTVÍ NA VZESTUPU..... 41
5.5 AKCIOVÁ AFÉRA, NÁVRAT MISÍ A BIGAMIE..... 45
5.6 KNĚŽÍ ODCHOVANÍ FARÁŘEM FRANTIŠKEM BUŘILEM 47
6 KOMUNISTICKÝ ÚTLAK 51
6.1 PERZEKUCE CÍRKVE 51
7 PO SAMETOVÉ REVOLUCI 58
8 FILIÁLNÍ KOSTELY A DROBNÉ SAKRÁLNÍ PAMÁTKY TÉTO FARNOSTI 61
8.1 FILIÁLNÍ KOSTEL V ROHENICÍCH..... 61
8.2 FILIÁLNÍ KOSTEL V KRÁLOVĚ LHOTĚ 64
8.3 FILIÁLNÍ KAPLE NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE VE SLAVĚTÍNĚ NAD METUJÍ 67
8.4 OSTATNÍ SAKRÁLNÍ PAMÁTKY 68
9 MEZIŘÍČSKÁ FARNÍ ŠKOLA 71
10 ZÁVĚR 74
11 SEZNAM PŘÍLOH 78

Úvod

Vzhledem k tomu, že historie farnosti České Meziříčí nebyla nikdy detailně popsána, stanovila jsem si za cíl zpracovat alespoň nejvýznamnější kapitoly dějin této farnosti a porovnat je s celkovými křesťanskými dějinami. Tyto kapitoly jsem zpracovávala chronologicky.

Moje práce je do určité míry usnadněna možností čerpat informace z farní kroniky Českého Meziříčí, která byla založena roku 1847 a zpracovávána meziříčským administrátorem Františkem Pecháčkem a je vedena s různými odmlkami až do současnosti.

Tato starobylá kronika se dělí na jednotlivé části, ve kterých můžeme najít historické informace o běžných záležitostech farnosti, ale i o problémech, se kterými se museli faráři či administrátoři každodenně potýkat. Také jsou v této památné kronice informace o majetku kostela i rozsahu celé farnosti. Jsou v ní popsány jednotlivé filiální kostely s jejich majetkem.

Farní kronika byla vedena duchovními, kteří se od sebe v mnohém liší v závislosti na schopnostech a možnostech dané doby. Zatímco někteří duchovní po sobě zanechávali velké množství textů s velmi četnými informacemi dějin této farnosti, po jiných nezůstal třeba ani jediný řádek. Někteří pisatelé zaznamenali dění z dřívějších let i staletí, vracejí se třeba až do 14. století.

Mnoho odkazů v této kronice se vztahuje na různé prameny, ale nejčastěji na latinsky psanou Liber memoriam, která je v současné době uložena v pražské konsistoriální registratuře. Kronika má 391 očíslovaných stran, z toho 343 stran popsaných a 48 prázdných. Kronika je psána především německy s latinskými citacemi a s českými vpisy, okolo 150 stran je psáno česky.

Duchovní, kteří stojí za zmínku v souvislosti se zaznamenáváním historických událostí, jsou například již zmíněný František Pecháček, administrátor, dále Jan Jelínek, farář, Václav Buřil, farář, Jan Cimburek, Alois Homola, administrátor, atd.

Do určité míry mi při moji práci pomohly publikace o obci Rohenice se stejným názvem a publikace České Meziříčí s názvem V zrcadle dějin a současnosti, které se touto tematikou okrajově zabývají. Již téměř zapomenuté

historické události o této farnosti jsem získala v archívech, památných knihách sousedních obcí a také od pamětníku dosud žijících nejen v této farnosti.

Při studiu farní kroniky jsem narazila na zajímavé téma týkající se náboženských rebelií a tajného evangelictví.

Ke studiu této problematiky použiji práci Edity Šteříkové Země otců. Poměrně významnou kapitolou bude část zabývající se významnými duchovními osobnostmi, jež působily nebo se narodily na území naší farnosti. Dominantní osobností je nesporně arcibiskup Karel Otčenášek.

Nejslabší částí farní kroniky je část z období po roce 1948, tuto mezeru se pokusím vyplnit informacemi získanými od respondentů. Také bych se ráda zmínila o některých kostelech, jež spadají pod tuto farnost, a to především kostel v Rohenicích a dále kostel v Králové Lhotě.

Součástí mé práce bude samozřejmě obrazová příloha s fotografiemi a kresbami kostelů a přilehlých budov z farnosti a duchovních osobností atd.

Nejprve jsem si musela vymezit studovaný region, což jsem učinila v kapitole nazvané topografie farnosti. Dále jsem pokračovala nástinem historie studovaného regionu od prvních zmínek. Ty se v podstatě kryjí s dobou největší prosperity katolické církve u nás, která končí v dobách husitských zmatků. V 16. století dochází k postupné konsolidaci církevních a majetkových poměrů ve znamení utrakvismu. Tento vývoj je rozvrácen tragédií celoevropského rozměru třicetiletou válkou, v jejímž průběhu zaniká evangelická duchovní správa a začíná katolická misie, přestože se zdá, že rekatolizace území vymezeného touto prací je úplná. Poznovu založení farnosti v Českém Meziříčí začíná evangelická reakce podporována ze zahraničí. Znovuoživení evangelické zbožnosti vrcholí na počátku válečného konfliktu mezi bránící se Marií Terezií a útočícím Fridrichem II. Po tomto vrcholu přichází hromadná emigrace více než 50 evangelíků.

Na začátku druhé poloviny 18. stol. je dokončen nový barokní kostel, jenž je viditelným symbolem stabilizujících se poměrů. Vydání tolerančního patentu odhaluje pevné základy rekatolizace. Na začátku 19. stol. dochází v Rohenicích ke konfliktu mezi rolníky a opočenskou vrchností o zádušní pozemky. Po napoleonských válkách jsou sedláci donuceni k poslušnosti a začínají klidná léta před bouří. Vůdcem proti robotní rebelie byl meziříčský rolník Jan

[…]


Náboženství upadalo, zkoušek z tohoto předmětu se neúčastnilo až 25 procent žáků.

S příchodem první světové války nastalo škole mnoho problémů, na celou školu připadalo pouze pět učitelů. Ve třídě se učilo až 110 dětí, učitelé museli propagovat říšské vlastenectví a vítězství rakouské monarchie. Likvidovaly se tzv. „závadné“ učebnice. Zlepšení přišlo až s vyhlášením Československé republiky. Od září 1920 byla v Českém Meziříčí otevřená měšťanská škola dívčí a chlapecká s českým vyučovacím jazykem, do které docházely děti z okolních vesnic. Nedostačující prostory budovy školy vedly k zakoupení pozemku pro výstavbu nové školy, tento pozemek byl odkoupen od paní Pavlové roku 1921, bohužel stavba byla schválena až v roce 1929. Nová školní budova byla otevřena roku 1935.

Zanedlouho však přišla německá vojska a školu obsadili vojáci, bylo zničeno mnoho knih a map, výuka se proměnila na rozvoj němectví. Učitelé museli prokazovat nežidovský původ. (viz příloha č. 36)

V říjnu roku 1944 byla škola obsazena pro akci „Kinder – land – verschickung“, přemístění dětí na venkov z míst ohrožených bombardováním. Vyuka žáků probíhala v náhradních prostorách obce. Ve škole zatím působily mladé německé dívky a jejich vychovatelky. V březnu 1945 se do školy nastěhovalo mužstvo technické kompanie a zůstalo zde až do května 1945, kdy je vystřídala sovětská armáda.

Žáci se mohli vrátit do školy v září 1945, ale trvalo ještě dlouho než se budova uvedla do původního stavu, místním slouží dodnes.⁹⁸

Seznam učitelů a řídících do roku 1920

1636-1644 Václav Bedrníček Karsovský

1644-1667 Kryštof Gregorides

1667-1702 Mikuláš Srdénko

1702-1730 Jan Krubr

1730-1732 Matěj Touc z Rohenic

1732-1748 Jan Němeček z Meziříčí

1748-1751 Štěpán Macháček z Hořiněvsi

1751-1752 Frant. Neuman z Opčna

⁹⁸ Srov. NĚMEČEK Jan (a kol.): České Meziříčí. Sborník z dějin a současnosti střediskové obce České Meziříčí, Praha: ČO ČSTV Sportpropag, 1986.s.39-25

10 Závěr

První zmínky o farářích v Českém Meziříčí, Králové Lhotě a Rohenicích pocházejí z doby vlády Karla IV. Za jeho vlády a za vlády jeho syna Václava IV. prožívala církev období nebývalé prosperity, což se plně projevilo i zde. Tento pozitivní vývoj byl ukončen husitskými válkami. Dříve než se utrakvismus pomalu přecházející v protestantismus plně rozvinul, přišla třicetiletá válka, která i do tohoto regionu s určitým zpožděním (proti většině území Čech a Moravy) přinesla fenomén rekatolizace.

Překážkou úplné rekatolizace byl kromě jiného i zoufalý nedostatek kněží a duchovní správu zde dlouho suplovali misionáři. Samostatná farnost s centrem v Českém Meziříčí vzniká až v roce 1713.

Ve třicátých letech 18. století dochází k renesanci protestantismu ve hnutí zvaném „opočenská rebelie pro víru“. Proti této rebelii je poměrně tvrdě zakročeno. Po příchodu pruské armády na začátku čtyřicátých let dochází k relativně masové emigraci lidí považujících se za evangelíky, také z farnosti České Meziříčí. Odcházel převážně do zemí ovládaných Fridrichem Velikým.

Rok 1752 kdy došlo k slavnostnímu vysvěcení nového barokního kostela sv. Kateřiny, můžeme považovat za mezník definitivní rekatolizace. V roce 1780 se až na několik výjimek se v této farnosti k některému z tolerovaných náboženských směrů nikdo nepřihlásil. Toto je velmi zvláštní skutečnost, protože v poměrně blízkém okolí přecházeli k helvetskému vyznání téměř celé vesnice (např. Klášterec nad Dědinou). Poklidný život farnosti je před rokem 1815 narušen spory o rozsah zádušních pozemků v Rohenicích. Do celoevropského kontextu buržoazní revoluce Meziříčí vstoupilo především v postavě selského rebela Jakuba Němečka (Jana Výravý). V druhé polovině 19. století mě překvapila náboženská nesnášenlivost. První světová válka s sebou přinesla kromě jiného devastaci mezilidských vztahů, z níž nejviditelnějším projevem se stala bezohledná protikatolická agitace v prvních letech samostatného Československa. Z této konfrontace vyšla církev vnitřně posílená, což se projevilo mimo jiné bohatým spolkovým životem a vybudováním křesťansko-demokratického spolkového domu Vzájemnost.

K totální devastaci církevního života ve farnosti dochází po druhé světové válce, hlavně kvůli komunistické tyranii. Z této pohromy se rodiště arcibiskupa Karla Otčenáška dodnes nevzpamatovalo.

Na rozdíl od jiných oblastí máme organizačně schopného kněze. Lidém, i když nenavštěvují bohoslužby pravidelně, není stav kostelů a jejich příslušenství lhostejný. Veškeré církevní objekty jsou zcela funkční, dobře udržované a mnohé z nich nově opravené.

Dějiny farnosti nejsou dětem a dospělým dosud přístupné v ucelené formě. Prostřednictvím této práce jsem se snažila tuto mezeru vyplnit. Měla jsem na zřeteli budoucí využití této studie jako pomůcky při výkladu dějin církve v hodinách náboženství.

Shrnutím vybraných kapitol dějin farnosti České Meziříčí jsem dospěla celkem k jednoznačnému závěru. Obyvatelé farnosti nebyli pouze pasivními figurkami dějin. Naopak se dá říci, že se mnohdy aktivně podíleli na změnách poměrů.
