Diplomová práce na KTF UK

Historie farnosti České Meziříčí

Jméno a příjmení: Lada Svatoňová

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.

Zhodnocení vedoucího práce:

Autorka si vybrala klasické téma zadávané na KTF v oboru církevních dějin, tedy dějiny farnosti. Farnosti v zásadě spíše průměrné, menší, která v dějinách vyniká pouze slavným rodákem, kterým je emeritní biskup hradecký arcibiskup Karel Otčenášek a přítomností tajného evangelictví, které patří v oblasti Dobrušky a Opočenska k význačným fenoménům regionálních dějin.

Lada Svatoňová, stejně jako ostatní autoři těchto typů prací, závisí na kvalitě a dostupnosti pramenů a na úrovni zpracování regionálních dějin. Ona sama vychází z rodinné tradice kronikářství, kterou se snaží doplnit o všechnu dostupnou literaturu a prameny, které zdařile kompiluje. Předkládaná diplomová práce tak nabízí souhrn našeho poznání dějiny farnosti, jejich případné rozšíření bude záviset na detailnějším archivním výzkumu.

Specifickým fenoménem této farnosti je tajné nekatolictví, které se v této původně zcela nekatolické vesnici (viz soupis poddaných podle víry) udržuje ještě dlouho po polovině 17. století. Rozhodujícím momentem bude zřízení stále duchovní správy v roce 1713.

Poněkud ruší či minimálně překvapí „marxistické“ laděné teze např. na straně 29,31, překlepy (s. 30) či nadpis literatury, pod kterým jsou zahrnuty prameny. Délka práce na dolní hranici, ale autorka závisela na disponibilním materiálu a nezatěžuje práci obecnými historickými úvody, kterými mohla dílo snadno nastavit. V řadě pasáží se opírá pouze o farní kroniku, kdy bylo možné využít i jiné prameny. Sympatická je snaha využít pamětníky, ale i zde byla závislá na ochotě podělit se o své vzpomínky.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V...Praze.....dne 24.5..2010

.....
podpis vedoucího diplomové práce